» manici. Ad Orientem ac Meridiem Massagetæ Polonique rura colunt; Occidentem  
 » Saxones occupant; Aquilonem Balthæi maris excipit littus; frumenti ferax regio est,  
 » aquis irrigua et plena colonis; multa ambitiosa opida, multi maris sinuosi reflexus  
 » amœnam efficiunt; pecorum ingens vis; multa venatio; piscatio dives. Ulmerigos olim  
 » hanc terram coluisse Jordanus tradit, quo tempore Gothi ab insula Scandavia in  
 » continentem descendere, qui per Jusculam, ut ille ait, Gytones penes Ystulam fluvium  
 » habitare affirmat. Barbara hæc gens et ydolorum cultrix usque ad Fredericum im-  
 » peratorem ejus nominis II<sup>um</sup> fuit. Sub ejus imperio cum amisissent christiani Ptho-  
 » lemæidam, Syriæ civitatem, fratres Theutones, quos Beatae Mariæ diximus, inde  
 » fugati in Germaniam rediere, viri nobiles et rei militaris periti qui, ne per otium mar-  
 » cerent, Fredericum accedentes Pruschiam Germaniæ conterminam Christi cultum  
 » spernere dixerunt, sæpe illius gentis homines in Saxones ceterosque vicinos excurrere,  
 » ingentem vim pecorum atque hominum abigere, esset in animo sibi compescere bar-  
 » haram gentem, annuat tamen imperator perpetuo provinciam jure possidendam fra-  
 » tribus, tradat si eam armis acquirant. Jam enim Masoviae duces qui ejus se terræ  
 » dominos affirmabant, jus suum fratribus cesserant. Grata oblatio Frederico fuit, qui,  
 » collaudato proposito, quas voluere fratres sub aurea bulla litteras concessit. Illi,  
 » sumptis armis, brevi tempore, quidquid Pruthenici juris citra Vistelam fuit, occu-  
 » pavere. Exinde transnato fluvio, vetustam et late patulam quereum in castelli modum  
 » erectis propugnaculis juxta ripam munierunt, ubi collato praesidio ulteriores Pruthe-  
 » nos vexare coeperunt. Pugnatum est sæpe pro quereu, et ingentes paganorum copiae  
 » fugatae ac deletæ sunt. Bellum pluribus annis productum est; ad extremum fortuna  
 » fratrum imperio arridens omnem eis Pruschiam subjecit. Victæ sunt igitur barbaræ  
 » nationes. Ex illo tempore, lingua theutonica introdueta est, et cultus Christi gentibus  
 » imperatus; ecclesiæ quoque pontificales erectæ trans Wistelam, Pomeraniensis,  
 » Culmensis, Sambiensis et Varimiensis, ad quam, defuncto nuper Francisco episcopo,  
 » parvitatem nostram postulavere canonici; Calixtus pontifex magnus eam nobis, an-  
 » nuente senatu apostolico, commendavit, quæ una est illis in partibus jure suo utens,  
 » nec subjecta fratribus: reliquos episcopos religionis habitum gestare oportet. Quo in  
 » loco munitam quereum diximus fuisse, nobile oppidum exaedificatum est quod Mariæ  
 » Burgum vocant, et arx nobilis atque amplissima: hic sedes magni magistri qui fra-  
 » tribus cunctis præest Pruschiam incolentibus. Sunt et alii duo in eadem religione  
 » magistri: alter Livoniam regit, alter conventus Almaniæ gubernat. Theutones hujus  
 » religionis inventores fuere, ac propterea nemo ad eam recipitur nisi Theutonicus,  
 » nobilibus ortus parentibus, et cui propositum sit pro tuendo Christi Evangelio ad-  
 » versus salutiferæ crucis inimicos armis depugnare. Ob eam rem vestimentis albis  
 » utuntur, nigra cruce insuta, barbam omnes nutriunt, exceptis qui sacris altaribus  
 » deserviunt; pro canonicis horis dominicam orationem usurpant, neque litteras dis-

» eunt; magnae hiis opes nec minor potentia quam regibus. Saepe cum Polonis de regni  
 » limitibus acceptis illatisque cladibus contendere, nec totis viribus belli fortunam expe-  
 » riri recusarunt. Cum Ladislao Casimiri, qui modo regnat, patre, contraxerant ambae  
 » partes validissimas atque ingentes copias; Polonis Lituani et Tartari adjuncti erant,  
 » quos duxerat Vitoldus; Theutonici fratres ex tota Germania vires conciverant. Post-  
 » quam prope ad viginti ferme stadia uterque exercitus consedit, spe plenus et impatiens  
 » more Theutonicorum, magister caduceatorem qui bellum regi denuntiaret et duos  
 » enses in quibus staret victoria, misit; accepit Vladislaus alacer nuncium, donatoque  
 » caduceatore, uno retento gladio, alterum remisit. — Mox jussi milites arma induere,  
 » bellique signum datum, sexaginta milia equitum in ambobus castris fuisse proditum  
 » invenio. Ladislaus Tartaros ac Lituanos primum inire certamen jussit; ex Polonis  
 » subsidiarias acies elegit, contra Pruthenos auxilia in postremis habuit, florentem  
 » ordinis sui militiam in exercitus fronte collocavit; commisso praelio, inermes quodam  
 » modo Tartari ac Lituani magna strage caesi sunt. Urgebat tamen multitudo, nec  
 » terga dare Polonus metuens audebat. Atrox pugna fit; super cadavera occisorum  
 » edebatur; protractum est diu certamen, peraeta ingens occisio. Lituani Tartarique  
 » veluti pecudes mactabantur. At cum novus semper hostis emergeret, defessi tanta  
 » caede peraeta Theutones versare ferrum vix poterant et jam remissius pugnabant.  
 » Quod ubi Ladislaus animadvertit, tum primum Polonorum aciem validam ac ferro  
 » vigentem immittit: fit subita irruptio, instauraturque praelium. Non tulere Theutones  
 » recentis agminis impetum; impar pugna recentis et fatigati militis. Oritur mox fuga  
 » ex parte fratrum, ferit in terga Polonus. Magister ordinis ubi suos cedere videt, nec  
 » jam ullam in auxiliis spem esse animadvertit, collecta militum manu, hosti sese ob-  
 » jectans, occiditur. Fit faedior fuga, nec prius Theutonicus fugere quam Polonus perse-  
 » qui destitit. Perierunt in eo bello multa fratrum milia, inter quos viri primarii quos  
 » vocant commendatores, equestri dignitate insignes, cum ipso magistro circiter sex milia;  
 » nec Polonis ineruenta victoriu cessit, Tartaris ac Lituanis ex magna parte caesis. Bel-  
 » lum hoc anno M° CCC° et decimo gestum est. Prusebia fortunam regis secuta omnis,  
 » excepto burgo Beatae Mariae ad victorem deficit. Sed, interveniente Sigismundo  
 » Caesare, pax inter fratres et Polonos constituta est, percussumque foedus, pecunia  
 » Polono data; Prusebia reddita fratribus, nec deinde usque ad Frederici III<sup>i</sup> modo im-  
 » perantis tempora, in agri possessione turbata religio est. Sub ejus vero imperio cum  
 » populares grave sibi imperium et jugum fratrum existimarent, foedus inter se iniere,  
 » hoc modo videlicet ut xvi viri singulis annis certis in locis convenirent qui provincia-  
 » lium querelas adversus fratres audirent, nec sinerent quempiam indigne vexari. Ex  
 » hiis quatuor ex religione viros assumi voluere, quatuor ex praelatis, ex nobilibus autem  
 » et civitatibus octo, et hiis parere omnes voluere. Per idem tempus divisa inter se  
 » religio fuit; alii autem magnum magistrum sequebantur, alii quosdam commenda-

» tores qui magistri regimen improbant. Magister, ut populares sibi alliceret, foedus  
 » ipsum inconsulto fratrum conventu approbavit. Fredericus quoque imperator eidem  
 » foederi robur adiecit cautione tamen inserta ne per suas litteras jus religionis laede-  
 » retur. Mortuo deinde magistro qui foedus acceperat et altero in ejus locum suffecto,  
 » Nycholaus pontifex legatum misit qui provinciam Pruseliae inspiceret, cognitoque  
 » rerum statu quantum legatus retulit, popularium foedus dampnavit, utque ab eo dis-  
 » cederent anathema interminatus imperavit quibusdam pertinacius in sententia perse-  
 » verantibus; ex consensu partium lis ad Fredericum Caesarem deducta est, apud quem  
 » rursus causa cognita, dampnato foedere, jussi Prutheni sunt ad obedientiam fratrum  
 » redire, qui eam provinciam e manibus infidelium suis armis vendicassent multoque  
 » sanguine coemissent. Qua re civitatibus nunciata, mox arma in fratres populariter  
 » recepta sunt, ex quibus plures capti atque occisi, castella eorum eversa, arces a funda-  
 » mentis ejectae, quinquaginta et quinque oppida in eam rebellionem conspiravere. Sed  
 » cum non satis rem suam contra religionem sine externa ope tutam putarent, Casimi-  
 » rum, Poloniae regem, sibi dominum asseverare, devotum fratribus sanguinem, qui for-  
 » tunam patriae ejus experti fuissent. Ille cum exercitu provinciam ingressus, dedentes  
 » sese civitates in potestatem accepit. Cum quo fratres diu varia victoria dimicant;  
 » plures fuere congressus inter quos memorabilior qui apud Conitium opidum habitus  
 » est, decem et octo milia Polonorum qui obsidionem in eo loco tenebant, in quo et rex  
 » ipse Casimirus fuit; oppugnabatur oppidum dies noctesque machinis admotis. Rodul-  
 » plus princeps Sagoriae, unus ex Slesiae ducibus, tunc religionis ductabat exercitum  
 » qui laturus obsessis opem cum septem milibus militum aggredi regem non dubitavit.  
 » Commissum est praelium in conspectu opidanorum, utrinque summa contentione  
 » atque ardore, caesis hinc atque inde compluribus. Cum suos referre pedem Rodul-  
 » plus animadvertit, inerepans ignaviam fugientium interminatusque necem, aciem sistit  
 » et progressus in medium cum recenti pugnatorum manu acre certamen instaurat, hos  
 » sternit, illos confodit; fit subita rerum mutatio. Urgente Rodulpho, cedit Polonus;  
 » rursusque Casimirus rex suos retinet, pugnaeque seipsum miscet, et tanquam ex  
 » integro pertinaci contentione certatur. Occiditur in pugna Rodulphus. Rex vero equo  
 » dejicitur; meliores ex utraque parte succumbunt. Postremo caesum credentes Poloni  
 » suum regem, desperata victoria, fugam arripiunt. Rex ab amicis adjutus vix ex clade  
 » ereptus est. Rodulphus morte sua victoriam religioni peperit; ex Polonis supra sex  
 » milia cecidisse feruntur, ex Theutonibus quoque non pauci periere. Post eam eladem,  
 » res Polonica nutare apud Pruthenos coepit, eo inclinantibus populis quo belli for-  
 » tuna quaeritur. Stat tamen adhuc anceps exitus et alterius Martis judicium moratur.  
 » Ferunt inter hos fratres, olim mortuo magistro, cum de successione ageretur, unum  
 » fuisse qui rogatus eligere quem putaret religioni utiliore, seipsum elegisse, dicentem  
 » nolle dejerare, scire se cogitationes suas, aliorum corda ignorare, si magistratus sibi

committatur, non dubitare quin rei publicae bene consultum eat; motos ejus verbis reliquos administrationem illi credidisse, quae saluberrima deinde fuisset si non Mariae Burgum stipe conducti per defectum solutionis ultro contrariis villis vendidissent. Cives enim Dansyenses, pecunia corruptis data, gloriosae Virginis Mariae statuam ab eisdem maximi ponderis non solum acceperunt, sed et totum castrum Casimiro Poloniae regi circiter anno Domini M° CCCC° LXXI° resignaverunt.

Eadem die qua Eugenius, Romae coronatus, consistorium teneret, tumultuatum est ut in ipsa fuga Senegaliae episcopus, e gente Melina natus, Romanus, obtritus fuerit; sed ex industria vitavit Eugenius tumultum Romanorum, cujus dux Stephanus de Columpna, vice-camerarium Martini papae Oddum, captivum de gente Ursina duxerat, unde pugna successit qua plures cecidere pluresque capti fuerunt. Stephanus tamen ab Eugenio postea decessit et adhaesit principi Columpnensi eum gravi jactura sedis apostolicae, quod diceret Eugenium in animo esse propellere Columpnenses ab Urbe. Sed a soldano dum veneno pontifex impetitur, pacem eum eisdem statuit, Angelo eo Fosco Romano cive eurante, quem cardinalem mox creavit eum Francisco Condelmario, nepote suo ex sorore nato, cujus alter nepos adhuc mercantiis vacabat. Populus post hoc Januensis contra Venetos coepit dissentire propter loca capta, et Nicholaus Fortebrachium, qui ab Eugenio decesserat ex defectu stipendiorum, cepit Franciscum camerarium papae, pulsoque comite Taglocotii, Stephanum Columpnam interfecit; ingressus Romam magistratus papae deposuit, fugitque Eugenius Tyburi versus Ostiam cum Arsenio monacho, sub habitu et cucullo monastico. Romani, cognita fuga Eugenii, arcem Sancti-Angeli oppugnabant, sed fraude praefecti Anthonii Rillii et Baltasari capiuntur aliqui.

Hoc anno, Romae pugnatum est inter milites Eugenii papae et Columpnenses, et captus est archiepiscopus Beneventanus, Anthonii Columpnae filius. Masius presbiter qui Columpnensibus castrum Sancti-Angeli prodere voluit, degradatur et dilaceratur. Veneti captum comitem Carmignolae capite multaverunt, ad quos missus Nicholaus Estensis ad pacem invitavit. Pax ita convenit ut Philippus, Januae dux, redderet Glaream, Abduam, marchionatum Ferrariae et dominatum Orlandi Pallavicini. Sed Philippus rerum cupidus ducem suum Franciscum Sfortiam misit in Apuliam, quam Alfonsus, rex Arragoniae, vexavit, Alovio rege Ceciliae pulso, ut ad romanam potestatem redigeret.

Anno M° CCCC° XXXI°, apoplexia obiit papa Martinus V<sup>us</sup>. Et monachus quidam nigri ordinis, Oddo, qui hunc papam gubernaverat in vita sua, quasi conscius, de thesauro accusatur, et in quatuor partes Romae corpus ejus laecatur. Cui successit Eugenius quartus.

Anno Domini M° CCCC° XXXI°, v<sup>to</sup> nonas martii, Gabriel Condelmarius electus est et vocatus Eugenius IV<sup>us</sup>. Primo repulsam passus est a Stephano principe Columpnensi, qui,

cum Odonem episcopum Tiburtinum, cubicularium Martini papae, indecenter ut aurum ei ostenderet, tractasset, Arenis intravit Urbem, captisque cardinalibus ipsum Eugenium exire compulit. Tunc milites Eugenii filium ipsius Stephani archiepiscopum Beneventanum eum fratre suo Masio occiderunt; et ad talionem illico Columpnenses conversi sunt. Sic Roma quassatur.

Nota de episcopo Trajectensi Suedero citato ad concilium Basiliense, ubi defunctus est, cui Rodolphus successit de Diephout.

Albertus, Dei gratia dux Austriae et marchio Moraviae, concilio Basiliensi scripsit qualiter Bohemi hostiliter terras suas ingressi incendia, stupra et alia enormia perpetrassent, ut super hoc providere vellet, accusando eos de perfidia, quorum articuli xx fuerunt, quibus omnem ecclesiasticum statum condemnare videbantur, et alii xv vel xvi quos cum protestatione se observare ad mortem confessi sunt, item adhuc quatuor eorum articuli, quibus pertinaciter contrariantur papae et toti clero, quos sustinere voluerunt. Procopius autem rector communitatis Thaboritarum Bohemorum hereticorum, ut redire vellet ad fidem, scripsit Sigismundo; post praelium, quo Procopius et alii heresiarchae Bohemi ceciderunt, tanta inundatio aquarum facta est in regno Bohemorum ut ex illuvie plures villae corruerunt et Pragae magna pars civitatis diruta est. Pons cui similis non erat in orbe, funditus eversus, molendina omnia circum Pragam destructa et alibi deleta, in diversis locis, multis utriusque sexus viris et foeminis cum parvulis eorum submersis. Johannes dux Bavariae et marchio Brandenburgensis salvum conductum Pragensibus detulerunt.

Bellum Lotharingorum et Barensium in quo Renatus, frater Ludovici ducis Andegaviae captus est, duceique Burgundiae deliberatus.

Renatus dux Barensis quando captus fuerat a duce, recepit coronam, quam nunquam portavit de post. Alfonso rege Arragonum praepediente ac regnum illud occupante, Ferdinandus ejus filius successit.

Post mortem Martini papae V<sup>ti</sup>, successit Eugenius apud Romanos; et Felix V<sup>us</sup>, qui dux Sabaudie fuit, atque Johannes de Luna, seismatici, pro papatu contendere coeperunt; sed Eugenius reputatus est pontifex, quamquam non illico obeditus. Hujus Eugenii secundo anno, Sigismundus imperator in regem Romanorum ordinatur qui, non minus quam uni Machabeorum comparandus, supra fidelium adversarios Turchos pugnavit, omnibus diebus assumptionis suae. Cui successit Albertus de Austria cum filia Sigismundi, ex qua Ladislaum reliquit, qui fuit intoxicatus sicut et Albertus. Tunc Fredericus III<sup>us</sup> subsequebatur in imperio tam Romanorum quam Almanorum. Sigismundus imperator ad concordandum Romanos cum Eugenio, ingressus Romam, pacem fecit et filiam Stephani Hildebergensis, neptem suam, dedit uxorem Ludovico comiti Mantuae, filio Johannis Francisci quem investivit Florentiae Eugenius. Concilium quod Martinus papa Basileae statuerat, per Eugenium vocatur Ferrariae propter Graecos. Unde sur-

rexit primus error inter papam et suos subditos qui deposuerunt Eugenium apud Basileam. Verum in omnibus ejus adversis praevaluit pontifex, auxilio Sigismundi imperatoris.

Hoc anno M° CCCC° XXXI°, Mediolanensis classis Januae comparata, Venetis ac Florentinis victoribus superatur ad littus Januense, xi navibus longis in fugam interceptis, et Philippi Maria ducis Mediolanensis copiae, supra tria milia equitum, ab equestribus Florentinis sub Corpono, Pisani agri opido, majori parte capiuntur.

Arnoldus Buederic in Rubea Valle, ordinis regularium canonicorum, claret, qui sese novum Oratium legentibus praeiit.

Cristannus rector omnium magistrorum civitatis Pragensis, una cum Johanne Rocquisano et Petro Payne, Anglico, etc., diversos articulos in praesentia totius coetus proposuit, qui propositionum suarum a dompno Johanne, abbate Cistercii, decisionem in contrario suscepit.

Hoc anno concilium Basiliense incepit quod Martinus instituit celebrandum et Julianus Sancti Angeli cardinalis, legatus Almaniae, prosequutus est de consensu Eugenii IVi, procurantibus Sigismundo imperatore, Frederico Brandeburgensi marebione cum aliis electoribus imperii, anno salutis M° CCCC° XXXI°, tertia mensis julii. Sed cum personaliter Julianus non posset interesse ad praesidendum in hoc concilio, vices suas commisit reverendis patribus Johanni Polemer et Johanni de Ragusio, sacrae theologiae magistro, ordinis predicatorum. Sigismundus Romanorum Dei gratia rex semper Augustus, ut ex data litterae patet, anno XXI°, Bohemiae rex anno XI°, et Ungariae, Dalmatiae, Croatiae rex anno XV<sup>to</sup> cunctis mandavit accedere. Sigismundus animum ad errores Bohemorum extirpandos adiecit, qui necdum rationibus sed armis errores suos defendere conabantur. Articulis Bohemorum divulgatis, pene totius Ytaliae et Almaniae principes convenerunt in reformationem Ecclesiae, praecipue quoad illos articulos qui concernebant ecclesiasticos: dixerunt errare ecclesiasticos et opus esse reformatione inter illos. Nam alter alterum in ambitione dignitatum spiritualium non solum praevenit symoniace, sed in dispendium salutis ob inexplebilem avaricitiam insectandam unusquisque nisus est ut quo pluribus emineret beneficiis, tanto laetabatur aliis in deliciis.

Hoc anno Philippi ducis Mediolanensis supra m<sup>m</sup> capiuntur et prosternuntur copiae, sed anno Domini M° CCCC° XXXV°, Arragonum fratres, Alfusus rex Ceciliae et Johannes rex Arragoniae a Januensium classe capti, deliberati fuerunt dieto Philippo Mediolani, quos in fide susceptos remisit ad propria. Hoc autem Januenses indigne ferentes sese in libertatem vendicarunt; et infensus Philippo Sigismundus imperator ab eo recessit; sic paucos amicos retinuit ac prae dolore obiit ab apoplexia. Fit dux Mediolani Nicholaus Piceninus, qui mox Brixiam optinuit et Veronam in singularis memoriae facinus.

1452.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXII<sup>o</sup>, apud Gandavum magnum murmur exortum est propter monetam ducis noviter factam, et sunt in eadem villa plures capite truncati, qui commotionem illam proposuerunt.— Elizabeth ducissa peperit Gandavi secundum filium, Judocum nomine, qui paucis etiam supervixit diebus.

Hiis temporibus, Sigismundus imperator venit Romam ut ab Eugenio coronaretur et ungeretur in regem et imperatorem Romanorum; nichil aliud petens nisi benedici ac consecrari. Duxit autem numerosam nobilium copiam secum ex Alemania, Bohemia et Hungaria, unde fuit rex, cum tribus aut quatuor magnis principibus, captivis suis, quos ceperat in Tartaria et Turkya, sic quod numerum circa quadringentorum militum cum ceteris sibi subjectis haberet cum Romam intraret; Romani cum duodecim legionibus obviam exierunt, habentes v<sup>o</sup> personas cujuslibet legionis vestitas imperatoris Sigismundi divisione. Praecessit autem equus phaleratus ipsum imperatorem et deinde quinque caballi deferentes ad utrumque latus magnas coferos sive canistros plenos argenteis denariis quos rejecerunt decem viri circumquaque per vicus, donec imperator ecclesiam intraret beati Petri apostoli. Ibi facta oratione et reverentia summo pontifici, cum magna pompa patriarcharum, cardinalium, archiepiscoporum et episcoporum suorumque nobilium deductus est in hospitium. Sequenti vero die, summo pontifice missam celebrante, fecit Sigismundus officium suum et cantavit Evangelium indutus habitum dyaconatus. Finito sacrificio missae, papa illum statuit coram universis, et dextro pede suo coronam imposuit capiti ejus. Mansit autem tribus mensibus Romae, ubi cum maxima vigeret mortalitas, trecentisque militibus pestilentiali febre defunctis, se recepit in civitate Florentia; et hinc pergens Venetiam venit, ibique magnifice susceptus, et sic reversus est in Hungariam.

Eodem anno capta fuit villa de Montargys in Francia per capitaneos regis Franciae, dominum de Gravelle et de Guitry. Sed ipsis se ab ea retrahentibus, statim Anglici receperunt eam. Quod cum dominus de La Tremouille rescivisset, non illico tantam diligentiam adhuc ad recu-

perandum eam, quemadmodum Franci putabant. Hac igitur de causa depositus fuit praefatus dominus a gubernatione commissa sibi, qui se recepit in castro suo de Chinon. Quo cubante in lecto suo, capitaneus loci Oliverus Fetart intromisit dominum de Gaucourt, dominum de Bueil et plures armigeros eorundem, quorum unus intravit cameram et vulnerans eum cepit et regi praesentavit; intravitque eo tunc Karolus Andegavensis, frater reginae et gubernationem suscepit. Ipse autem dominus de La Tremouille solvit vi<sup>m</sup> scuta et deliberavit comitem de Thonoire quem captivum tenuerat apud Chastillon.

Item hoc eodem anno, fuit obsessa villa Sancti Celerini in comitatu de Mayne, Francis convenientibus cum domino de Bueil contra Anglicos, in villagio de Bybain fugerunt, occisis utrinque xv<sup>o</sup> hominibus. Sic levata fuit obsidio supra Anglicos, inter quos erat dominus de Schalles et dominus de Willy, capitanei Anglicorum.

Accidit etiam miraculum apud Coloniam, ubi lapis pergrandis figurae casu suo supra unum de tribus ibidem regibus cecidisset; sed rex ille cessit casui lapidis simul et ictui, se servans illaesum in corpore.

---

Hoc anno XXXII<sup>o</sup>, Alfonsus rex Aragoniae et Ceeciliae pugnam habuit in littore punico contra potentissimum regem Thunicii in Affrica, quem tertia septembris profligavit et filium ejus regem Bugiac fugavit, occisis genero regis et nepotibus ejus in fuga cum aliis multis.

## 1435.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXIII<sup>o</sup>, comes d'Aronel cum exercitu Anglicorum cepit Sanctum-Celerinum, et paulo post obsedit Silly, cujus capitaneus diem statuit Anglicis juxta quamdam ulmum dicti castris respondendi super redditione loci, casu quo Franci non apparerent; idem significavit capitaneus praefatus capitaneis regis, ut cum forti manu adessent; venerunt igitur ex parte regis Franciae, dux Alenconiae, Karolus Andegavensis, comes de Richemont, connestabularius Franciae, mareschalli de Rex et de Reux, dominus de Loheac, dominus de Graville, dominus de Bueil et ceteri

usque ad vi<sup>m</sup> pugnatorum. Comparuit simul comes d'Arondeel a latere cuiusdam rivuli, non audens congregari cum Francis. Quod cum audissent Franci, redditis hiis qui tenebantur in ostagio, processerunt et liberaverunt castrum de Silly. Fugit autem comes d'Arondeel cum vii<sup>m</sup> Anglicorum versus civitatem Meldensem in garnisono suo cum ceteris.

Dux Burgundiae Philippus, cum uxore sua Elisabeth impraegnata, perrexit ad Burgundiam et hiemavit ibidem; peperitque ducissa tertium filium in profesto sancti Martini, qui filius nomen sancti confessoris in baptismo mutavit et vocatus est Karolus. Nec post hunc filium amplius a marito suo potuit impraegnari. Ipse vero dux postea genuit quinque aut sex filios naturales et filias similiter. Quorum primus David vocatus est; Cornelius alter; Anthonius tertius; Balduinus Insulensis, quartus; Johannes Brugensis, quintus; Raphael, sextus, dictus est Philippus Bruxellensis. De ceteris filiis aut filiabus non necesse fuit ad plenum memorari. David primo fuit episcopus Morinensis, deinde Trajectensis.

---

Nicholaus, dictus Fortebrachium, ab Eugenio discedens, tot tumultus concitavit ut quorsum diversurus esset papa ignoraret. Interim Alfonsus Cajetam obsedit quem Januenses ceperunt bello, ac deliberarunt duci suo Philippo, quem leviter, Thoma Fregoso auctore, dimiserat. Hinc indignati Januenses Thomam in ducem assumpserunt, Philippo depulso, in quo spes Eugenii erat. Idcirco decreto Martini papae V<sup>ti</sup> Basiliense concilium traducere voluit ad Bononiam; sed non valuit impedire, bellis undique praepeditis. Unde Roma recuperata de manibus Columpnensium, Johannem Vitelleschum, natura saevissimum, Romam misit, qui captum Anthonium Pontideram, hostem ecclesiae, turpi laqueo suspendit et pulcellum curru foreipibus oxeruciatum in campo Florae suspendit. Deinde Tarentum cepit et Nolam, cepissetque regem Alfonsum, arte magis quam armis, si non induciae intervenissent, quem, acceptis quae pertinebant ecclesiae, dimisit. Verum Eugenius papa veritus ne Philippus Januensis cum hiis ageret qui Amedeum ducem Saboudiae, socerum suum, eligere voluerunt in pontificem, misit Franciscum Sfortiam Venetis auxilio, quem quidem Florentini ducem paulo post elegerunt; de quo non parum commotus Philippus, dominus Januensis, in ecclesiam arma convertit. Tandem callide Florentini fecerunt ut in locum Johannis Vitellesei, Ludovicus Patavinus haberetur, qui Johannes industria Alovisii Vafri sublatus erat. Hic igitur

caedibus et rapinis agrum implevit Ecclesiae. Quare pontifex Eugenius pene defecisset ut mutato habitu a Roma se subtrahere cogeretur, et ad electionem Amedei qui Felicis V<sup>ti</sup> nomen assumpsit, plures in concilio Basiliensi anhelabant, demptis Germanis qui neutralitatem servavere. Mortuo Sigismundo tamen et Alberto duce Austriae pro corona Romam veniente, Eugenius papa supra contententes praevaleuit, et ad gratiam Romanorum introductus, Graecos et Armenios fecit credere Spiritum Sanctum procedere a Patre et Homousion non solum a Patre esse tantum, ut ipsi prius crediderant, purgatorium credere et in azimo consecrari. Creavitque xviii cardinales, de quorum numero duo Graeci fuerunt: Ruthenus et Nicenus, quorum auctoritate natio Graecorum in fide contineretur. Haec autem fiebant, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXIX<sup>o</sup>, quo Johannes Paleologus, imperator Constantinopolitanus, ad Eugenii preces Romam descendit. Cui successit Constantinus, interfectus anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, quando imperator Turehorum vi Constantinopolim cepit. Franciscus Sfortia cum Venetis Philippi Januensis duces apud Soncinum superavit, captis xv<sup>o</sup> equitibus. Tunc Philippus respiciens id, externa praesidia Alfonso Neapolitanum regem quaerentem rogat ut vexaret bello castra Sforeiniana; et hoc egit Philippus ut Franciscus Sfortia Venetis distraheretur; sed a bello inito Franciscum avocare non valuit. Tandem pax facta est ut Franciscus, ducta Blancha, Philippi ducis Januensis filia, Cremonam haberet et restitueret Bononiam Philippo. De quo papa Eugenius indignatus instituit ad recuperandum Ecclesiae patrimonium, et maxima tunc exorta guerra, sic quod nullius pontificis Romani tempora plus guerrarum implicita sinturbationibus.

Nota quod xviii kalendas maii obiit Lidwigis, virgo sancta in Sciedam, oppido Hollandiae, anno aetatis suae LIII<sup>o</sup>, quae jaeuit xxxv annis infirma et xix annis ante mortem, nullo penitus cibo, potu vel sompno utebatur, sed sacra communione super refoellata nulla naturae dimisit superflua, quae multis jam claret miraculis. Unde et ejus vitam descripsit frater Thomas de Kempis, superior in monasterio Regularium prope Zwollis in dyocesi Trajectensi.

Philippus dux Burgundiae scripsit concilio Basiliensi pro domino Johanne Desquay, viro nobili de sanguine Britanniae, ut ipsum electum in episcopum Bajocensem confirmaret, ahrogato intruso.

Philippus recipitur in comitem Hammoniae, Hollandiae et Zelandiae.

#### 1454.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXIV<sup>o</sup>, factum est concilium Basiliense, per quod fuit missus pro unione pacis servanda ad regem Franciae cardinalis Cypri.

Venit regina Ceciliae, uxor Ludovici regis, filia ducis Sabaudiae in civitate Viennensi ubi videlicet convenerunt comes Clarimontensis, filius ducis Bourboniae, qui nuper desponsaverat sororem Philippi ducis Burgundiae, item comes Fuscensis, comes de Richemont, comes de Comminges et bastardus Aurelianensis ceterique nobiles et barones plurimi de corona ad festinandam reginam Ceciliae. Quae perrexit cum galleis et navibus versus Neapolim, ubi rex Ceciliae Ludovicus, maritus ejus, eam suscepit in uxorem, quae tribus ferme mensibus ei matrimonialiter conjuncta fuit et tunc obiit: maritus ipse non reliquens semen ex ea. Unde et Renatus, qui captivus ducis Burgundiae fuerat aliquot temporis intervallo, successit fratri in regno praefato; sed non optinuit, infesto ei Alphonso, rege Arragoniae. Misit eodem tempore rex Franciae comitem de Richemont, connestabularium Franciae, et bastardum Aurelianensem cum pluribus armigeris in Picardiam versus villam de Hayn quam tenebant Anglici. Qua capta, vendita fuit praefata villa duci Burgundiae quinquaginta mille salutis. Francis se divertentibus hinc inde, descendit Stephanus de Vignolles, dictus Lahyre, cum pluribus armigeris in Belvacensi territorio. Tandem vendidit Belvacum Picardis.

Item hiis diebus defuncta est ducissa Bourboniae, filia ducis Byturicensis, cujus maritus, dux Bourboniae, captivus fuit in Anglia. In Normania communitas, se contra comitem d'Arondeel erigens, supprimitur, non assistentibus Francis.

Eodem anno, dux Burgundiae Philippus cum tota potentia sua descendens in patriam de Beauvalloys, cepit Belleville, necnon plura alia loca circumquaque. Contra quem venit novus dux Bourboniae, Karolus nomine, qui sororem ducis desponsaverat. Et ita collocti sunt insimul ut pax inter eos firmaretur; statuitque diem idem dux Bourboniae in comitatu Nivernensi comparandi pro foedere componendo inter regem et eundem ducem Burgundiae. Qua servata, venit ex parte regis archiepiscopus Remensis, cancellarius Franciae et connestabularius Franciae. Unde datis treugis, ita tractatum est de pace: statuta est e contrario utriusque partis dies in Attrebatu conveniendi, et sic dux Burgundiae cum Elizabeth uxore sua reversus est Attrebatum.

Hoc anno Leodii se quidam Judaei christianos exhibuerunt propter quoddam miraculum quod Natham magister legis eorum vidit, sicut in littera papae sigillata testabatur. Visio nempe talis erat quod veraciter ad eundem accessit beata Virgo Maria cum puero Jhesu super brachia qui quinque vulnera sub praetextu fidei sibi monstravit. Hoc anno M° CCCC° XXXIV°, Procopius et Lupus seductores Bohemorum id est Thaboritarum, a dominica post festum Sacramenti usque ad horam tertiam diei sequentis praeliando, a principibus Sigismundi usque ad XIII<sup>m</sup> ceciderunt et VII° capti fuerunt.

## 1435.

Anno Domini M° CCCC° XXXV, facta fuit pax inter Karolum septimum, regem Francorum, et Philippum, ducem Burgundiae, in civitate Attrebatensi, et pro rege Franciae comparuit dux Bourboniae, comes Vaudemont, Christoforus, comes Harricuriae, archiepiscopus Remensis et magister Adam de Cambraco, primus presidens Parlamenti; cum duce Burgundiae comparuit dux Gheldriae, dux de Monte, infans ducis Clevensis, comes de Stampes, comes de Ligny et comes Sancti-Pauli. Dux vero Burgundiae petiit includi pacem cum Anglicis eo quod non bene poterat alianciam infringere quam fecerat cum rege Angliae contra coronam Franciae, cum primo coeperat mortem paternam vindicare. Affuit igitur ex parte regis Angliae comes Riquardus de Warwyc et comes de Staffort cum cardinali Vincestriae, avunculo regis Angliae; concilium hac de causa duos miserat cardinales, scilicet: cardinalem Cypri et cardinalem Sanctae-Crucis. Hii duo cardinales ex parte summi pontificis et concilii materiam pacis inter duos reges tractaverunt et concluserunt finaliter, scilicet quod utrumque regnum proprium suum regem servaret; sed rex Franciae ducatum Normaniae dimitteret ad feodum regi Angliae sic quod sibi praestaret hommagium; e contra rex Angliae deliberaret Parisius quam tenuit et omnem terram citra rivum de l'Oize et Sommam quae non fuerat de ducatu praefato; observaret similiter omnem conquestum factum in ducatu de Ghiennes. Hac oblatione facta, praefati comites ex parte regis Angliae recesserunt, et non acceptarunt eam, nec responderunt. Ipse autem Philippus dux Burgundiae foedus percussit cum rege Franciae, et in paternae necis emendam libere servaret civitatem Ambianensem cum terris citra Sommam, item Sanctum-Quintinum in Vyromandia cum castellaniis suis; nec ipse de

cetero, nec successor ipsius hommagia regi praestarent. Insuper institutus fuit regens civitatis Parisius idem dux Burgundiae. Unde indignati Anglici scripserunt duci super hoc quoniam non debuisset fecisse pacem sine consensu regis Angliae, cui juraverat. Idcirco Henricus rex perfidum cum appellavit, et haec metra dictata fuerunt :

Phi nota dedecoris, lippus nocet omnibus horis.

Phi nocet et lippus, nocet omnibus Philippus.

Eodem anno Poton et Lahyre congressi cum Anglicis ceperunt comitem d'Arondeel, dominum d'Oudeville et de Monterollier; sed comes praefatus tybia tactus ictu colubrinae mortuus est praec dolore. Similiter bastardus Aurelianensis cepit Sanctum-Dyonisium. Sed Talbot, quidam valentissimus capitaneus Anglicorum, mediante domino de Schalles, e contrario cepit eam. Nec mora connestabularius Franciae Charles d'Anjou et ceteri de parte regis cum exercitu gravi recuperaverunt locum hunc, pariter cum villis de Dieppe, Fecamp, Haerfluer, Egewille, Tanquarville, Pontoyze, Corbolio, Conte-Robert et Bois-de-Vincennes.

Obit etiam Elisabeth de Bavière, quondam regina Franciae, filia Stephani ducis, fratris Alberti, quae sepulta fuit apud virum suum Karolum sextum, Francorum regem, in monasterio Sancti-Dyonisii.

Circa idem tempus Rutheri Waleranni, fratris domini Nivernensis, intraverunt habitu peregrino Trajectum ut episcopum ejusdem civitatis, Rudolphum neci traderent; sed capti quidam fuerunt et occisi, ceteri fuga salvati sunt.

---

De rumore per Flandriam occasione dolphini Franciae sciendum quod ubique vulgus male movebatur de girovagatione praefati dolphini, dicentes quod ad explorandam fortitudinem locorum, accesserat ad portus et villas nedum Flandriae sed Brabantiae visitandas. Unde quid praesumentes dixerunt cum intrasse patriam ut tandem optineret eam, cum ut aiebat saepius, tractatum Attrebatensem fore factum in grave praecjuditium regni Franciae cassandum esse, si contingeret eum in sede patris sui posse sublimari. Culpare solebat igitur crebrius magistrum Adam de Cambraco, primum praesidentem regalis parlamenti Parisius, qui pro pace regni plus optulerat duci Burgundiae Philippo

quam commissum erat; nec permansurum ideo tractatum imperpetuum idem dolphinus arguebat. Verum, ut de tali materia repetitio nunc habeatur, ego frater Adrianus in Dunis monachus aliqua huic margini supernarravi. Praedictus enim praesidens parlamenti tradidit istos articulos, quos cancellarius Burgundiae, tunc temporis magister Nicholaus Raulin, repetivit in praesentia domini sui ducis Burgundiae Philippi.—Primo quod illustrissimo principi, Philippo duci Burgundiae, Lothariae, Brabantiae, Limburgiae, etc., serenissimus Francorum rex satisfacere petiit super nece Johannis ducis Burgundiae sive de suo seitu vel consensu mors illata sibi fuerat, sive non, in cujus reconciliationem nunquam illos acceptaret rex in gratiam, qui mortis rei fuerant accusati; sed capi, puniri et torqueri permetteret ubicunque possent in regno suo reperiri; cujus articuli contrarium accidit, quia rex permisit Philippum Jossequin et Tannegy latere in quodam castro de pago Pictaviae, plurimosque favorisare cognovit nec impedivit rex, non obstante compromisso, etc., quo publicavit bannitos esse culpabiles detestandi flagitii et omnia eorum bona confiscata.

Secundo, rex Karolus ad septem miliaria nunquam appropinquare debebat duci Philippo, quatenus omnis suspicio tolleretur, et in paternae necis reconciliationem suis expensis ipse rex in eodem loco, quo dux Johannes peremptus fuit, capellam fundaret in qua cotidie pro animabus dieti ducis Johannis et domini de Noyalles secum interfecti, celebraretur; nec complevit idem rex hujus articuli compromissum. Insuper pro animabus praedictorum et omnium occasione guerrarum defunctorum, ad latus villae dietae Monstreaux super Yonam, rex fundaret prioratum de XII personis ordinis Carthusiensis, datis redditibus annuis octingentarum librarum parisiensium, cum omni provisione necessaria, de propriis bonis bene amortisatis, et consequenter crucem altam et sumptuosam prout cardinalis Sanctae Crucis ordinaverat; de quibus usque in hoc tempus nichil adimpletum est, quanquam ipse rex et deputati sui praedicta perficere juraverint, ac sigillis promptissime servarent inchoare dum primum ex manu Anglicorum in obedientiam villa praefata regi staret et maxime in praefixo termino quinque annorum.—Item, pro recompensa jocalium ipsius ducis Johannis per servitores regis ablatorum, rex daret summam quinquaginta mille scutorum aureorum diversis terris solvendorum, cum restitutione collirii, ea tamen conditione, si rex ad plenum informaretur quo devenerit praedictum collirium, quod valde practiosum exstitit; sed de restitutione hac parum deliberatum et nihil nisi lorica ejus, repertum est.—Item, rex augmentabit dominium ipsi duci Philippo suisque heredibus masculinis et femellis de comitatu Masticonensi et ballivatu de Saint-Jangon cum patronatibus et pertinentiis eorundem, salvo homagio regi faciendo in loco ubi respondere consueverunt qui praesens temporibus tenuerunt haec dominia, salvis etiam officariis qui parlamento regio stare tenebuntur. Tamen ipse dux et successores heredes semper ac imperpetuum eos commutare, deponere et revocare poterunt et emolumenta levare secundum ritum ac consuetudinem observatam hactenus: quod

renuntiando concedit ipse rex possidendum imperpetuum ipsi duci Philippo successoribusque suis cum fructibus et proventibus cunctis, et durante vita sua, dux Burgundiae Karolus, filius Philippi, gavisus est; sed filia Karoli mox amisit in occasu patris, anno M° CCCC° LXXVII°. — Item, in ducatu Burgundiae rex non gravabit tallis et impositionibus villas de Cabilone, Lugduno, Tullensi seu Augustuduno, nec villas de comitatu Chadrolotano; sed permittet gaudere fructibus ipsum ducem Philippum, filiumque suum et heredes successores imperpetuum. — Item, similiter renuntiabit rex comitatui Authisiodorensi super quo ballivus de Cenomano nullam actionem exercebit et resignabit duci successorique suo, servato tamen homagio regi praestando, ut supra. Sed dux Philippus pro se ac suo successore super illo articulo relaxationem optinuit in coronatione Ludovici XI<sup>i</sup> prout patebit. — Item, renuntiabit rex castrum de Baro supra Sequanam cum omnibus appenditiis in libertate prout comitatus Authisiodorensis, una cum collatione dignitatis ecclesiae Luxoviensis, quae regi tanquam domino Campaniae posset competere. — Item, imperpetuum ipse rex juri renuntiat tam pro se quam suis successoribus, quod praetendere posset in villis de Perona, Monte-Desiderii, Roya, ceterisque villis, castris aut castellaniis comitatus Arthesiae, donec summa quatuor c<sup>m</sup> francorum enumeranda restituatur ad utilitatem ducis aut sui successoris, derelinquet etiam villas ipsi duci suisque heredibus sitas supra Sommam ab utraque parte, sicut Sanctum-Quintinum, Ambianis, Corbyae, Abbatisvillam, Monstreolum, Dourlens, villam Sancti-Riquarii, Creveueur, Alleues et Mortaengne cum toto comitatu Pontivi, sive dominium ab imperio, sive a corona Franciae dependeat, reservata tamen superioritate regali; neque praestabit rex ullum impeditum super comitatu Bolonesiensi, durante vita Philippi ducis ac filii sui, post quorum excessum ab humanis divertetur ad heredes justos vel ad coronam ubi spectat. Omnia autem praedicta dominia locorum Philippus dux et filius ejus Karolus pro parte possedit; sed in manu forti rex Ludovicus contra Karolum ducem Burgundiae repetiit et obtinuit Ambianis. Post mortem ejus abstulit a filia sua unica praefata dominia, pro quibus tribulatio maxima guerrarum exorta est, quae incepit ab anno Domini M° CCCC° LXXV<sup>to</sup>.

In oppositio praedictorum articulorum serenissimus Francorum rex, quoad vixit, non egit; sed dimisit praefata dominia sub Philippo duce Burgundiae, licet a suis consiliariis pulsaretur continuo ad repetendum quae in grave praesudicium regni domus Burgundiae detinebat, vi potius quam jure concessa in contractu pacis Attrebatensis, non obstante consigillatione partium; noluit tamen hiis monitis acquiescere sed gaudere ducem voluit illis in reconciliationem paternae necis, in quam se forte culpabilem confitebatur. Omnia igitur ad bonum pacis derelicta fuerunt; de quibus dolphinus, id est primogenitus dicti regis Karoli, Ludovicus, informatus media quaesivit perveniendi ad curiam ducis Philippi, post ejus adventum, omnis discordia surrexit in ea, disceptantibus mutuo curialibus, baronibus ejusdem ducis, etc.; et quod pessimae traditionis

genus habetur, in exterminium quorundam coepit regnare tempore conversationis in curia ducis Philippi praefati dolphini, detestanda et abhominanda intoxicationis machinatio, prout ex camerario ejusdem ducis Philippi patuit, quem Karolus, unicus ejus filius, comes de Charoloys, in Rupelmonda cum complicibus aliquibus decollari fecit; nec propterea cessavit aut discordia militum aut etiam praedicta intoxicatio. Quamquam imputaretur nemini, secreto tamen voluerunt aliqui dolphini confici industria. Qualiter autem id evenit, sortilegiata fuit uxor dicti comitis, domina Yzabel de Borbonia; domina vero de Ravesteyn fertur ex ea confectione succubuisse, quae de regia prosapia regum Portugaliae erat orta, filia videlicet Petri regentis Portugaliae, fratris illustris ducissae Burgundiae, dominae Yzabellis, etc. — Item, pro firmitate pacis nexu conclusum erat in Attrebato, quod castrum de Gien cum appenditiis, et dominatio de Dourdan, necnon comitatus d'Estampes, quae quondam dux Burgundiae Johannes possidebat, traderentur in manus ducis Borbonii, cujus ipse dux Burgundiae Philippus avunculus exstat, in donum absque eo quod rex repetendi causam ullam valeat in contrarium allegare, qui quidem articulus non fuit observatus per regem ex integro, licet idem rex filiam suam uxorem dederit praefato duci Borbonii. Dolphinus tamen effectus rex, primum guerras in eundem socerum suum excitavit, et nisi succursum a colligatis principibus suscepisset, dominium suum gladio perdidisset. Unde mox ut frater regis Ludovici, nuper dolphini, persensisset machinationes ipsius, ab eo declinavit et ad noviter factum ducem Britanniae Franciscum properavit, filium Richardi de Montfort, qui rescripsit Philippo duci secreta relata per fratrem regis Karolum, ducem Bituricensem; nec multo post omnes de sanguine regio concluserunt reformare statum regni, et sic evenit occursum in Monte-Herry, de quo fit querela conjurationis in regem, secundum aliquos. — Ceterum quo sufficienter apparuerit receptores Karoli VII<sup>mi</sup> cepisse xxii<sup>m</sup> et viii<sup>o</sup> scuta aurea Franciae de comitissa quondam Arthesii, matre videlicet Ludovici, comitis de Nivers et Johannis comitis d'Estampes, fratrum, filiorum Philippi de Burgundia, comitis Nivernensis, ex Rothomagensi ecclesia ubi vidua sommam hanc pro certo matrimonio reposuerat, ex integro rex tenebitur restituere dictis fratribus; sed hunc articulum improbabilem collegi, eo quod Philippus dux Burgundiae, tutor filiorum, aliunde procuraverit nepotibus suis provisionem. — Item ad decisionem materiae pro qua dudum controversia grandis exstitit, addidit rex Karolus VII<sup>mus</sup> quod ipse dux Philippus, nec pro se, nec pro suo successore, sive pro suis hominibus non praestaret homagium regi pro propriis et hereditariis bonis ac dominationibus in futurum adhuc competentibus, quamquam in litteris passandis rex superiorem se nominarit, sine praedictio cujuscunque dampni, et habebunt vocati venire citius ad servitium ducis quam regis, si requisiti a partibus fuerint; quinymmo rex requisitus auxilium ei feret et nullum foedus cum adversariis Anglicis contrahere poterit nisi de consensu ducis aut successoris, quod ad amicitiam mutuam confirmandam dux regi compromisit, tanquam homo suus, quotiens

opus erit totis viribus. Verumptamen quae sub corona regni Franciae detinentur, post obitum redundabunt illa bona in usum naturalis heredis eorum. Et si qui super amissione querulaverint, ipse rex tenebitur refundere quod occasione guerrarum amissum est. Pro planiori intellectu hujus articuli, multa inexpectata remanserunt tam in camera Burgundiae quam etiam Flandriae. Quapropter parlamentares de Parisius in placitationibus occupati, dixerunt se molestari magis solito, in negotiis ducis Burgundiae, sic quod ad aures regis ipse dux Philippus litteras direxit et nuntios conquereutes de nimia mora negotiorum expediendorum in regali parlamento pro se suisque subjectis hominibus. Irritatus saepe rex indigne litteras ducis audivit, et parlamentares seu scribae Parisius deridere praesumpserunt de duce vel suis hominibus, etc. Fuit insuper articulus singularis quod quotiens ad servitium regis haberent homines ducis Burgundiae comparere, sive dux in propria, vel sub rege, vel sub connestabulario vocatus in armis accesserit, quod semper crucem Sancti-Andrea deferrent. — Satis observatus iste articulus fuit, ymmo quod absurdus valde fuit. Cum esset rex Ludovicus in deletionem Leodiensem, tractus cum Karolo duce Burgundiae, sicut in sequentibus declarabitur, idem signum, civitate capta, rex personaliter detulit tanquam domesticus de curia. — Porro Burgundiae comitatui singula remanerent firmiter stabilita, sed in aliis dominiis resignatis, rex tam ecclesiasticis quam secularibus suas possessiones et beneficia guerrarum tempore perditam restituet, sive mobilia fuerint, sive immobilia, sine quovis impedimento, illis signanter qui suspecti habebantur aut expresse partem ducis tenebant durantibus guerris, ubicunque sub corona Franciae latitarent. Sed an universaliter gavisus fuerint investigare particulariter taediosum esset; creditur enim quod non omnes de parte ducis reparati fuerint in Dolphinatu residentes, aut plane deliberata eorum bona commorantium sub corona. — Insuper super concordia de Attrebatum tractatum est, quod renuntiando confoederationibus, aut compromissis factis tam cum imperatore Almaniae quam regibus aliis, qui possent aut vellent imposterum dampnificare partes, rex Francorum et dux Burgundiae mutuo indulgerent, et ne per aliquem eorum novae confoederationes contraherentur, observarent. Huic articulo non ausus sum absolute obviare quin sine consensu alter de necessitate compulsus fuit conquirere novas confoederationes et hoc per alterationem regum et principum succedentium. Si dux igitur Philippus id temptaverit, idem rex Karolus in vita sua fecit et filius ejus rex Ludovicus plurimum cautelose. Nam nedum cum Almanis sed et cum Hispanis et Italicis novas ligas impetravit, veteras cum Scotis renovavit et cum perpetuis sui regni adversariis Anglicis admisit, de quibus in hoc libello commemoratio subsequitur circa finem ejus. — Super praedictis patentes litteras sigillis tam regis quam omnium de suo sanguine nobilium, praesidens parlamenti tradidit duci Philippo, ad finem ne reclamantur quavis occasione nunc acta, quatenus in omnibus praetactis deservirent ipsi duci et obtemperarent illi, ac si sub jurisdictione regali starent, qui antea feudales

regni nuncupabantur; et e contrario ducis cancellarius suas litteras resignavit regi, sigillatas per nobiles de parte ducis Burgundiae, partibus congregatis et simul id observare jurantibus in manibus cardinalium qui affuerunt in conventu Attrebatensi, sub totius ecclesiae censuris ac poenis gravissimis excommunicationis et aggravationis dampnabilis imperpetuum. Quod si praesumpserit rex in contrarium irrogare duci vel parentibus suis, quod absit, contra eundem regem pro duce Burgundiae stare et velut adversario perfido resistere liceret ac usque ad mortem repugnare viribusque constringere possibilibus. Juraverunt hoc de parte regis: Karolus Cenomaniae, dux Andegaviae, frater Renati regis Ceciliae ac reginae Franciae; Arturus, comes de Richemont, connestabularius Franciae, comes Vindochinensis et ceteri expressi; pro parte ducis juraverunt nepotes ejus, scilicet Ludovicus Nivernensis et Johannes frater ejus, filius ducis de Clivensis, etc. — Et ubi per hos concordia casualiter dirumperetur aut ex proposito, tales secundum ordinationem cardinalium in talem caderent emendam, quod cederet aliis in exemplum notabile. Remensis igitur archiepiscopus, dominus Reginaldus, in verbo regis annuit ordinationi huic, et accordatis hiis duobus, scilicet rege Francorum ac duce Burgundiae, ipsi deputati ex parte Henrici VI<sup>ti</sup> regis Angliae se retraxerunt plurimum indignati de concordia. Quapropter rex Henricus litteras dillidentiae rescripsit duci Burgundiae et hostiliter descendit in Flandriam occidentalem super eum, ut alibi patet. Nam sui satis ad conquestum observandum in Francia taliter vexabantur quod hi paucissimo possent occupari dampno; et quamvis aliquod intulerint, traditorie per nostros fertur evenisse illud; aliter ipse dux Philippus bene villam Calisiae quam obsederat, in deditionem aut in gladio accepisset. Sed pace composita, dum Anglici contenderent conquestum in Francia servare, mandavit rex Karolus subsidium a duce Philippo juxta tenorem tractatus praefati, qui continuo paruit et misit comitem Sancti-Pauli Ludovicum cum fratribus suis, Jacobo comite de Lyngneio ac Theobaldo de Fiennes, qui quidem adjutorio aliorum nobilium expulerunt et penitus eliminaverunt Anglicos a regno Franciae. Deinde rex Karolus ob aliquam informationem sinistre factam, bannivit comitem Sancti-Pauli ex toto regno, qui, cum ad curiam Burgundiae reversus esset, dominus de Renty filiam dicti comitis abduxit. Quam ob causam contra dominum Johannem de Crowwy, patrem ejusdem domini de Renty, lites accepit, occasione cujus dux Philippus ipsum a patria sua bannivit; sed mediante comite de Charoloys in gratiam rediit; et utinam non nimium in eundem confisus, ab eo tempestive declinasset: forsitan ad casum ad quem pervenit, perductus nunquam fuisset. Fuit enim Parisius obprobriose depositus ab officio connestabulariatus et ignominiose decollatus anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXV<sup>o</sup>, utique quo anno rex Angliae Edwardus de Iorch, cum exercitu transfretans, juxta Ambianis cum rege Francorum Ludovico foedus percussit, comprehenso duce Karolo qui de tali pacto male contentabatur. Nichilominus inducias accepit, quae nec sibi servabantur, nec filiae suae post mortem ejus,

stantibus praetactis conditionibus et articulis; rex Francorum serenissimus fidem servavit duci Philippo, nec intulit quod successor praesumpsit, primogenitus ejus dolphinus, qui fere quinquennio conversatus fuit jam in patria dicti ducis ad expensas magnas, quem magnifice tractaverunt villae (vel castra) quas sibi licuerat visitare; quorum omnium oblitus, cum sublimatus esset in solio patris, caleanea sua non veritus est erigere adversus bonum ducem Philippum, quo patienter se tenente per tempus, expertus tandem vix credidit ex industria novi regis proditioes tot posse latere. Descendit enim Ludovicus rex ad eum et perambulavit villas de Ambianis, Attrebatu, Hesdinio, Tornaco et Insulis; ubi castro intromissus partem accepit thesaurorum, et simulatione tradidit in promptis III<sup>m</sup> quasi de propriis pro locorum redemptione. Sed dux Philippus post illam horam faciem videre distulit ipsius, cum nil virtutis, sed proditiois et insidiarum latere in eo perspexerit. Unde et a sancto proposito conversus distulit personaliter invadere Turehos sicut litteris suis aliis principibus significaverat. Haec vulgo dicebantur; sed an veritas patiat, scriptor dubitans minime praesumebat asserere de tanto catholicae fidei rege.

Pax inter regem et ducem Burgundiae confirmavit omnem donationem factam et resignationem villarum de Arthesia. Insuper et III<sup>m</sup> libras rex dedit supra receptam comitatus Viromandiae, occasione comitatus Ostrevantensis cui ex conducto rex debebat praefatam summam.

In pace Attrebatu conclusum fuit quod supra comitatum de Pontivo reciperet dux Burgundiae LX<sup>m</sup> ac tam diu teneret eum quousque eum filia regis nupta Karolo filio ducis Burgundiae solveretur somma de VI<sup>m</sup> aureorum scutorum Franciae.

Hoc anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXV<sup>o</sup> Januenses duos reges Arragonensium capiunt et praedicto duci Mediolanensium mittunt.

## 1436.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXVI<sup>o</sup>, plures Anglici West-Flandriam intraverunt, devastantes villas aliquas, contra quos Casletenses ac illi de territorio Bergensi cum III<sup>m</sup> virorum processerunt obviam ultra rivum de Grevelinghes. Accrescentibus semper Anglicis, capitaneus Flamingorum Wulfrandus de Heuchy persuasit redire; sed omnibus equestribus cum capitaneis eorum recedentibus, omnes qui remanserunt interempti sunt, caesis aliquibus Anglicis in agressu.

Eodem anno illi de Gandavo cum magno exercitu et similiter Brugenses versus Calesiam properant et cum duce Burgundiae villam obsederunt, capis hinc inde castris in terra de Ghisne, videlicet: Oyen, Marke et Ghisne.

Gandenses autem in propugnaculo villae jacentes quosdam suorum amiserunt in conflictu, nullis eis succurrentibus, quare se ab obsidione retraxerunt. Quod percipientes Brugenses illico secuti sunt, qui villam eorum intrare noluerunt, donec certa privilegia sigillata sigillo ducis Burgundiae haberent. Interim dux Clocestriae atque dux de Yore navigio magno cum pluribus baronibus Angliae ad oras Flandriae cum tribus turmis applicuerunt. Intravit igitur Flandriam dux Clocestriae ac cepit villas de Poperinghes et Balliolo. Quibus succensis, cum magna praeda reversus est Calesiam, ductis secum pueris collectis XI aut XII annorum, plusquam mille, quos Casletenses intercipere simul cum praeda putabant; sed prohibiti sunt per dominum Colardum Vander Clichte de mandato ducis, superiorem ballivum Flandriae. Plurimae autem naves Anglicorum applicare volentes in Oostende repulsae sunt; ubi, dum admiraldus maris, dominus Johannes de Hondscote vendisset se XXX<sup>m</sup>, visus favorabilis ipsis Anglicis, statim occisus est a maritimis Flandriae; processerunt igitur naves illae versus Selusam et in Cadsant multa mala fecerunt, per aliquot dies ibidem comorantes propter ventum qui fuerat eis contrarius. Unde illi de Selusa petierunt auxilium a Brugensibus, qui cum magno numero venientes, non sunt intromissi, vix XL<sup>ta</sup>, et hoc de mandato domini Rolandi de Huutkerke. Capitanei villae Brugensis, autem intromissi, vi ceperunt claves portae. Quod cum ipse perceperat, jussit omnes Brugenses tradi et sagittis eos vulneravit aut necavit. Redeuntibus igitur Brugensibus, steterunt, erectis baculis et vexillis in foro; nec a tali commotione desisterent, quousque correctio facta esset in illos de Selusa et praecipue in dominum Rolandum de Huutkerke, capitaneum eorum, qui eos expulerat et omnes cives Brugenses a praedicta villa sub poena capitis bannierat. Ipsi igitur sic reversi requirebant scire qua auctoritate hoc fecerant; et facta est commotio maxima civium villae Brugensis sic quod omnes officarii citra XXVI annos qui villam rexerunt, mandati sunt comparere; statimque scultetus villae Brugensis, Stasardus Brix occisus est. Unde magnam ducis Burgundiae indignationem incurrentes ceperunt plures rectores praefatae villae, et quosdam occiderunt, aliisque patriam interdixerunt, qui fugientes se receperunt apud Selusam. Hinc mortalis guerra secuta est inter has villas, neque ipsi de Selusa usque in hodiernum diem Brugis comparent.

Eodem tempore bannitus exstitit a villa Brugensi Robertus de Greel,

filius sororis comitis Antholii de Scotia, qui comes fuit avunculus Jacobi regis Scotiae. Dixit autem Robertus ille Jacobum non esse verum regem Scotiae. Unde sumptis secum de consilio comitis praefati viris, venit clam cum illis in monasterio Fratrum Praedicatorum apud Paerts, in Scotia, ubi regem Jacobum residere cognovit, in capite quadragesimae, qui consuetus vigilias nocturnas devote visitare, dum se ad pausandum daret in silentio et oratione, statim ascensis muris, ipse Robertus cum suis venit in cubiculum regis et eum interfecit. Relictus est autem filius septennis; sed conscius sceleris, hoc non obstante, comes de Antholio regnum putabat invadere. Sed ulciscente Dei voluntate, omnes hii malefactores diversis poenis interempti sunt, priusquam medium quadragesimae tempus transierat, et filius ipsius Jacobi coronatus est.

Eodem anno magister Petrus Mangier Parisius cum tribus civibus ejusdem civitatis captus est eo quod civitatem Parisiensem Anglicis resignare aut tradere conatus esset. Unde dominus de Richemont, connestabularius Franciae, maximam adhibuit diligentiam intrandi Parisius, quam Anglici tenebant fortiter garnisatam. Qui pluribus vicibus exeuntes non pauca Francis intulere dampna; tandem exeundo versus Sanctum-Dyonisium, quidem capitaneus de parte Anglicorum dictus dominus Thomas de Beaumont cum quingentis armigeris circumventus a Francis captus est, omnibus pene suis amissis juxta Parisius. Quod videutes hii qui Parisius servabant pro rege Angliae, timuerunt valde, consilium statuentes quid insuper facturi essent. Connestabularius autem, vocatis illis capitaneis de Pontoize et circumquaque de Beauvesin ac ceteris locis, propter nova quae de quibusdam infra Parisius se tenentibus pro parte regis receperat, videlicet quod, casu quo rex eos in gratiam recipere dignaretur, viam aperiendi civitatem hominibus et capitaneis regis aperirent; et breviter assignata fuit dies comparendi ad portam Sancti-Jacobi, per quam Franci mox intromitterentur. Comparuit igitur connestabularius Franciae, dominus de Richemont, Secanam transiens, ponte constructo, cum bastardo Aurelianensi ac toto suo exercitu, secretas mittens litteras per noctem, sigillo regis munitas, per quemdam qui redderet eas Francis praefatam portam servantibus; sicque factum est. Sed non minus hii qui partem ducis Burgundiae fovebant, clam miserant ad dominum de l'le-Adam, dominum de Ternant et ceteros capitaneos, quod comparerent eadem nocte qua Franci. Nam liberum intrandi

Parisius aditum paraverant. Francis igitur ab una parte, ac Burgundis ab altera parte subintranantibus, Parisius capta bis fuit uno et eodem die; retrahentibus se cunctis Anglicis et officariis ejus, inter quos fuit Ludovicus de Luxembourch, episcopus Morinensis, cancellarius regis Angliae, et plures alii nobiles, infra bastiliam Sancti-Anthonii. Sed incontinenti pulsus Burgundis, Franci Parisius servarunt et dictam bastiliam in qua confugerant Anglici, obsederunt. Qui videntes se diutius vim illorum non posse sufferre, compositione facta, praefatam bastiliam reddiderunt, salvis corporibus et bonis eorum. Sic quoque dimissi sunt Anglici. Deinde congregantes se capitanei Anglicorum, villam de Pontoize obsederunt; quam servabant ex parte regis Francorum domini de Blacembourg et de Rosstellham, qui non diligenter se defendebant, sed mox ut missa fuit obsidio, cum suis exierunt, relictis civibus in periculo, qui, nulla data resistantia, villam in manibus Anglicorum e contrario tradiderunt. Dominus de Talbot ac dominus de Fauquenbergh fuerunt principales in captione praefatae villae de Pontoize; quae res multis ceteris Francis displicuit.